
I. Pojem, podstata a příčina kapavky 
1. Zánět močové trubice neb akutní kapavka . . . . 

A. Ochrana před kapavkou , . . . . 
B. Příznaky kapavky 
C. Jak léčí kapavku lékařská věda 
D. Přirozené léčení akutní kapavky: 

Nástin přírodoléčebné methody, léčení, životo
správa, vystřikování, koupele pohlavních částí, 
sedací lázně, vlhké oviny, všeobecné předpisy 

2. Chronická kapavka 
A. Vznik chronické kapavky 
B. Jak léčí chronickou kapavku věda lékařská . . 
C. Přirozené léčení chronické kapavky: 

Upravení životosprávy, vystřikování, sedací 
koupele, pára nad židlí a ve skříni, vlhké cel
kové oviny, vlhké oviny pohlavního ústroji, 
teplé lázně . . 

3. Potomní kapavka 
Posilující lázně sedací 
Čtyři případy chorob právě popsaných . . . 

4 Oční, nosní a střevní kapavka . . . 
A. Kapavka oční 
B. Kapavka nosní 
C. Kapavka střevní 

5. Žaludová kapavka (balanitis nebo balanoblennorr-
hoe). Původ a vznik choroby- Lékařské oše
třováni. Ochrana před chorobou. Phimosa. Para-
phimosa Ošetřování dle zásad přírodoléčebných 

II. Následné choroby po kapavce 
1. Zánět varlat a nadvarlat (epididymitis) 
2. Zánět žláz tříselních (bubo či adenitis) 



3. Ostatní následné choroby po kapavce 
A. Špičaté výrůstky či fíčky (condyloma) 
B. Polypy v močové trubici. Jich léčení cestou 

vědeckou a ;přirozenou 
C. Zúžení pyje či striktura. Léčení cestou vědeckou 

a přirozenou 
III Příjičný vřed (šankr) 

1. Tak zvaný měkký vřed příjičný 
A. Původ jeho a theorie o jeho nakažlivosti 

Měkký a tvrdý šankr 
B. Jak lze se ochrániti před šankrem 
C Lékařské ošetřování šankru . . . . . . . . . 
D. Přirozené léčení akutního či měkkého vředu . . 

a) Životospráva 
b) Jak se má nemocný chovati . 
c) Přírodoléčebné prostředky 

2. Tvrdý, zatvrdlý či chronický šankr a jeho přiro
zené léčení. Střídavé sedací lázně. Parní lázně 
nad židlí a ve skříni . . . 

3. Šankr v pyji 
4. Příjičný vřed v konečníku 

IV. Následné choroby po příjičném vředu 
1. Příjičný zánět žláz tříselních 

A. Vznik příjičného bubonu 
B. Lékařské ošetřování 
C. Přirozené léčení 

2. Constitutionelní příjice 
3. Syfilisace 
4. Příznaky všeobecné příjice a jich léčení vědecké 

a přirozené 
A. Příznaky 
B. Lékařské ošetřování 

a) Prostředky leptací či žíravé 
b) Rtuť 
c) Jod 
d) Rostlinné odvary 

C. Přírodoléčebné prostředky proti příjici, vztažmo 
proti otravě rtuťové — hydrargyrose 

V Doslov 


